طرح این تفکر مربوط به زمانی بود که روشنفکران اسلامی و لائیک در جوامع اسلامی، پس از مشاهده نابودی خلافت عثمانی، این موضوع را که اسلام برای خود روش حکومتی دارد، زیر سؤال بردند. چنانکه گذشت، نمونه بارز این طرز تفکر علی عبدالرازق صاحب کتاب *الاسلام و اصول الحکم*¹ بود. این اثر در آوریل 1925 م / 1343 ق، یعنی بلافاصله پس از انحلال خلافت عثمانی و روی کار آمدن کمال آتاتورک تألیف شده است. این اثر محصول مستقیم اندیشه‌های اصلاح‌طلبانه و به عبارتی، تجدیدنظر طلبانه‌ای بود که سالها در ترکیه رواج داشت و مطالب اصلی آن در بیانیه‌ها و شب‌نامه‌هایی که بر ضد خلافت منتشر می‌شد، آمده بود.